
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE

##numero_data## 

Oggetto: MOBILITA’ PER COMPENSAZIONE – INDIZIONE INTERPELLO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RISERVATA AL PERSONALE COMPARTO SANITA’ PER VARI PROFILI PROFESSIONALI.

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto 

specificato; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto; 

VISTA la determina n. 297/AST_AN del 26.04.2024 avente ad oggetto “Delega di funzioni – Determinazioni”;

VISTA la determina n. 162/AST_AN del 15.03.2024, avente ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale ex art. 71 e seguenti CCNL 

17.12.2020 area funzioni locali direzione struttura complessa “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”;

DATO ATTO che la presente determina non necessita di parere dal punto di vista contabile;

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della presente 
Determina;

2. Di indire interpello per manifestazione di interesse alla mobilità di compensazione ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., riservato 
ai dipendenti dell’AST Ancona, nei profili professionali di:

a. “Fisioterapista” da AST Ancona a INRCA IRCCS POR ANCONA per n. 1 posto;

b. “Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico” da AST Ancona a AST Macerata per n. 1 posto; 

c. “Infermiere” da AST Ancona a AST Pesaro Urbino per n. 1 posto; 

d. “Infermiere” da AST Ancona a AOU delle Marche per n. 2 posti; 

e. “Operatore Socio Sanitario” da AST Ancona a AOU delle Marche per n. 1 posto;

f. “Operatore Socio Sanitario” da AST Ancona a AST Fermo per n. 1 posto;

g. “Operatore Tecnico Specializzato Autista di Ambulanze” da AST Ancona a Azienda Ospedaliera di Perugia per n. 1 posto;

3. Di approvare l’avviso di interpello e il fac-simile della domanda, allegati al presente atto, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determina, precisando che gli stessi saranno pubblicati sul sito istituzionale nella Sezione 
Amministrazione Trasparente > Bandi di Concorso > Struttura Organizzativa AST Ancona;

4. Di dare atto che, l’adozione della presente determina non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio AST di Ancona;

5.  Di dare atto altresì che, la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio informatico, a norma dell’art. 39 L.R. 08/08/2022 n. 19;



2

6. Di trasmettere il presente atto al collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022.

IL DIRETTORE UOC PERSONALE
    Dott.ssa Paola Cercamondi



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”

 Normativa e Atti amministrativi di riferimento:

 art. 7 DPCM n. 325 del 05.08.1988 “Procedure per l’attuazione del principio di mobilità nell’ambito delle pubbliche 
amministrazioni”;

 art. 30 D. Lgs. 165/2001 “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;
 art. 63, c. 5, CCNL Comparto Sanità 02.11.2022 “Integrazione ai criteri per la mobilità volontaria del personale”;
 Determina n. 169/AST_ AN del 10/4/2025 “Regolamento aziendale mobilità esterna in entrata del personale del Comparto. 

Adozione”;

 Motivazione:

Premesso che: 

- l’art. 7 del DPCM n. 325 del 05.08.1988 “Procedure per l’attuazione del principio di mobilità nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni” 
stabilisce che: “E’ consentita in ogni momento nell’ambito delle dotazioni organiche di cui all’art. 3, la mobilità dei singoli dipendenti presso 
la stessa od altre amministrazioni, anche di diverso comparto, nei casi di domanda congiunta di compensazione con altri dipendenti di 
corrispondente profilo professionale, previo nulla osta dell’Amministrazione di provenienza e di quella di destinazione”;

 -  l’art. 63 del CCNL Comparto Sanità del 2/11/2022, ha integrato i criteri per la mobilità volontaria del personale, disciplinata dall’art. 30 
del D.Lgs. 165/2001, tra cui quella compensativa, prevededendo al comma 5 che: “E’ consentita in ogni momento la mobilità presso la 
stessa od altre amministrazioni, anche di diverso comparto, nei casi di domanda congiunta di compensazione tra due dipendenti di 
corrispondente profilo professionale”; 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. che disciplina le procedure di mobilità di personale tra amministrazioni diverse;

Preso atto che con determina del Direttore Generale AST AN n. 169 del 10/4/2025, è stato adottato il Regolamento aziendale di mobilità 
esterna del personale del Comparto AST Ancona;

Rilevato che l’art. 11 del suddetto Regolamento prevede che l’AST di Ancona con cadenza di norma semestrale emette apposito avviso 
interno (interpello – anche cumulativo delle domande pervenute) finalizzato a verificare l’eventuale interesse alla mobilità da parte di altri 
dipendenti dell’AST Ancona presso l’Ente/Azienda interessato dalla compensazione;

Preso atto che alla data del 5/9/2025 sono pervenute n. 9 domande di attivazione di mobilità compensativa acquisite al protocollo generale 
come di seguito indicato: prot. n. 37006 del 3/3/2025 integrata con prot. n. 150766 del 29/8/2025; prott. n. 78456 del 5/5/2025 e n. 150426 
del 29/8/2025 integrata con prot. n. 153534 del 3/9/2025; prott. n. 117548 del 3/7/2025 e n. 120456 del 8/7/2025 integrata con prot. n. 
153603 del 3/9/2025; prott. n. 87910 del 19/5/2025 e n. 88225 del 20/5/2025 integrata con prot. n. 151230 del 1/9/2025; prot. n. 65873 
del 15/4/2025 inegrata con prot n. 15425 del 4/9/2025; prot. n. 26390 del 10/2/2025 integrata con prot. n. 151364 del 1/9/2025; prot. n. 
20836 del 4/2/2025 integrata con prot. n. 151301 del 1/9/2025; prot. n. 103392 del 12/6/2025 integrata con prot. n. 151361 del 1/9/2025; 
prott. n. 138898 del 5/8/2025 e n. 139224 del 5/8/2025;

Preso atto che questo ufficio del personale, ha proceduto a verificare la sussistenza in capo ai soggetti che hanno attivato la mobilità di 
compensazione, alla data di presentazione della domanda, dei requisiti di ammissione alla presente procedura, previsti all’art. 3 e all’art. 
11 del Regolamento per la mobilità esterna del personale del comparto AST AN;

Dato atto che con nota prot. n. 158592 del 11/9/2025 è stato comunicato il diniego di attivazione della mobilità di compensazione richiesta 
con prott. n. 138898 del 5/8/2025 e n. 139224 del 5/8/2025,  per la mancanza di uno dei requisiti di ammissione alla procedura di cui al 
citato art. 3 del Regolamento;

Ritenuto pertanto, di dover indire l’avviso di interpello per manifestazione di interesse alla mobilità compensativa relativamente ai seguenti 
posti:



4

1. prot. n. 37006 del 3/3/2025 integrata con prot. n. 150766 del 29/8/2025, mobilità per compensazione nel profilo professionale di 
“Fisioterapista” tra personale dell’AST Ancona – sede di Ancona (UOC Organizzazione Servizi Sanitari di base – Riabilitativa 
Ambulatoriale di Castelfidardo) e dell’INRCA IRCCS POR Ancona (UOC Medicina Riabilitativa) per n. 1 posto;

2. prott. n. 78456 del 5/5/2025 e n. 150426 del 29/8/2025 integrata con prot. n. 153534 del 3/9/2025, mobilità per compensazione nel 
profilo professionale di “Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico” tra personale dell’AST Ancona – sede di Senigallia (UOSD 
Patologia Clinica – Laboratorio Analisi) e dell’AST Macerata – sede di Civitanova Marche (UOC Patologia Clinica - Laboratorio Analisi) 
per n. 1 posto; ee

3. prot. n. 26390 del 10/2/2025 integrata con prot. n. 151364 del 1/9/2025, mobilità per compensazione nel profilo professionale di 
“Infermiere” tra personale dell’AST Ancona – sede di Senigallia (UOC Ortopedia e Traumatologia) e dell’AST Pesaro Urbino – sede di 
Fano (UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza);
eeeeeeeeeeeeeeeeeee eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

4. prott. n. 117548 del 3/7/2025 e n. 120456 del 8/7/2025 integrata con prot. n. 153603 del 3/9/2025, mobilità per compensazione nel 
profilo professionale di “Infermiere” tra personale dell’AST Ancona – sede di Jesi (Direzione Medica Ospedaliera POU - UOC Blocco 
Operatorio) e dell’AOU delle Marche (UOC Blocco Operatorio) per n. 1 posto;

5. prott. n. 20836 del 4/2/2025 integrata con prot. n. 151301 del 1/9/2025, mobilità per compensazione nel profilo professionale di 
“Infermiere” tra personale dell’AST Ancona – sede di Senigallia (UOC Ortopedia e Traumatologia) e dell’AOU delle Marche (SOD Clinica 
Oncologica) per n. 1 posto;

6. prott. n. 87910 del 19/5/2025 e n. 88225 del 20/5/2025 integrata con prot. n. 151230 del 1/9/2025, mobilità per compensazione nel 
profilo professionale di “Operatore Socio Sanitario” tra personale dell’AST Ancona – sede di Ancona (RSA Chiaravalle) e dell’AOU delle 
Marche (Dipartimento di Specialità Chirurgiche – Clinica Urologica), per n. 1 posto;

7. prot. n. 65873 del 15/4/2025 inegrata con prot n. 15425 del 4/9/2025; mobilità per compensazione nel profilo professionale di 
“Operatore Socio Sanitario” tra personale dell’AST Ancona – sede di Ancona (RSA Castelfidardo) e dell’AST Fermo (UOC Ginecologia e 
Ostetricia), per n. 1 posto;

8. prot. n. 103392 del 12/6/2025 integrata con prot. n. 151361 del 1/9/2025, mobilità per compensazione nel profilo professionale di 
“Operatore Tecnico Specializzato Autista di Ambulanza” tra personale dell’AST Ancona – sede di Fabriano (UOC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza – Potes 118) e dell’Azienda Ospedaliera di Perugia – Ospedale Santa Maria della Misericordia (Seti 118), 
per n. 1 posto;

Visto il parere favorevole del Dirigente delle Professioni Sanitarie Dott.ssa Donatella Giovannini (prot. n. 150420 del 29/8/2025) a procedere 
all’indizione di interpello per la manifestazione di interesse per quanto di competenza;

Visto il parere favorevole del Dirigente Professioni Sanitarie Prevenzione f.f. Area Tecnica Dott.ssa Elena Bartolucci (prot. n. 151667 del 
1/9/2025) a procedere all’indizione di interpello per la manifestazione di interesse per quanto di competenza;

Visto il parere favorevole del Dirigente Professioni Sanitarie Area Riabilitazione Dott. Roberto Rossi (prot. n. 15656 del 1/9/2025) a 
procedere all’indizione di interpello per la manifestazione di interesse per quanto di competenza;
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee  
Precisato che, la mobilità  per compensazione è in ogni caso subordinata al nulla osta dell’amministrazione di provenienza e di quella di 
destinazione;

Ritenuto, pertanto alla luce di quanto sopra, di dover indire l’avviso di interpello per manifestazione di interesse alla mobilità compensativa 
relativamente ai suddetti posti, riservato al personale dipendente dell’AST Ancona, che unitamente al fac – simile della domanda, saranno 
pubblicati sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di Concorso > Struttura Organizzativa AST Ancona;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 



5

Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente.

 Esito dell’istruttoria 

Per quanto sopra esposto, si propone, al Direttore UOC “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”, l’adozione del seguente 
schema di determina: 

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della presente 
Determina;

2. Di indire interpello per manifestazione di interesse alla mobilità compensativa ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., riservato ai 
dipendenti dell’AST Ancona, nei profili professionali di:

a. “Fisioterapista” da AST Ancona a INRCA IRCCS POR ANCONA per n. 1 posto;

b. “Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico” da AST Ancona a AST Macerata per n. 1 posto; 

c. “Infermiere” da AST Ancona a AST Pesaro Urbino per n. 1 posto; 

d. “Infermiere” da AST Ancona a AOU delle Marche per n. 2 posti; 

e. “Operatore Socio Sanitario” da AST Ancona a AOU delle Marche per n. 1 posto;

f. “Operatore Socio Sanitario” da AST Ancona a AST Fermo per n. 1 posto;

g. “Operatore Tecnico Specializzato Autista di Ambulanze” da AST Ancona a Azienda Ospedaliera di Perugia per n. 1 posto;

3. Di approvare l’avviso di interpello e il fac-simile della domanda, allegati al presente atto, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determina, precisando che gli stessi saranno pubblicati sul sito istituzionale nella Sezione 
Amministrazione Trasparente > Bandi di Concorso > Struttura Organizzativa AST Ancona;

4. Di dare atto che, l’adozione della presente determina non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio AST di Ancona;

5.  Di dare atto altresì che, la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio informatico, a norma dell’art. 39 L.R. 08/08/2022 n. 19;

6. Di trasmettere il presente atto al collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022.

            Responsabile dell’istruttoria/procedimento
                                                                                                    Dott.ssa Margherita Gobbetti

ALLEGATI

1) Avviso di interpello

2) Fac – simile domanda


	NumeroDataRep: n. 475 del 12 settembre 2025
		2025-09-12T09:30:07+0200
	Margherita Gobbetti


		2025-09-12T16:10:50+0200
	PAOLA CERCAMONDI




